
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 78 
del 22.07.2020 

Oggetto: 

Approvazione Progetto definitivo_ ex art. 23,comma 7, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii._ relativo all’intervento di “Risanamento conservativo e 
riqualificazione del Palazzo del Conte Teodato ubicato nel Centro Storico di 
Posada” _CRP-PT-30-02-Gusta Tepilora: le eccellenze nella casa del Conte. 
Rif. Richiesta approvazione progetto definitivo dell’Unione Comuni del 
Montalbo n. 483 del 16.07.2020. – 

 

L’anno 2020 addì 22 del mese di Luglio alle ore 14,15 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 
 

  Presente Assente 

TOLA Roberto                                SINDACO x  

CAREDDU Giorgio                     Vice SINDACO  x 

VENTRONI Marco  Antonio               ASSESSORE x  

VENTRONI Maurizio                 ASSESSORE x  

COSTAGGIU Annalisa               ASSESSORE  x 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  

- che con la Delibera di Giunta Regionale n. 43/3 del 12 settembre 2017 è stato 

approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro e gli allegati costituiti 

dal Progetto di Sviluppo e dall’Allegato Tecnico (allegato A), nonché dal Quadro 

finanziario dell’Accordo (allegato B); 

- che in data 13 settembre 2017 è stato sottoscritto in forma digitale l’Accordo di 

Programma Quadro tra Regione Autonoma della Sardegna, Unione dei Comuni 

del Mont'Albo e Provincia di Nuoro, relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale 

“TEPILORA patrimonio accessibile a tutti”, reso esecutivo con decreto del 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 83 del 20.9.2017 

pubblicato sul BURAS n. 53 del 16 novembre 2017; 

- che in data 02.02.2018 è stata sottoscritta la convenzione attuativa di cui 

all’articolo 10 dell’Accordo di Programma Quadro “TEPILORA patrimonio 

accessibile a tutti che disciplina le modalità di attuazione degli interventi 



 

ricompresi nell’Accordo; 

- che l’Unione dei Comuni del Mont’Albo ha predisposto il Progetto Definitivo per 

l’intervento di “restauro del Palazzo del Conte Teodato sito nel comune di 

Posada (Nu)” - GustaTepilora: le eccellenze nella casa del Conte. 

- che per la realizzazione dell’intervento in oggetto l’Unione dei Comuni del 

Mont’Albo ha ricevuto un finanziamento di € 2.000.000,00 e che l’intervento di 

“Restauro del palazzo del Conte Teodato” dovrà essere completato entro febbraio 

2021; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 12 in data 06.02.2018  relativa a :”Approvazione Progetto 

di Fattibilita’ tecnica ed economica relativo all’intervento di “Risanamento conservativo e 

riqualificazione del Palazzo del Conte Teodato ubicato nel Centro Storico di Posada” nonche’ 

cessione all’Unione dei Comuni del Montalbo -Siniscola in qualità si soggetto beneficiario 

del finanziamento fondi RAS P.S.T. ; 

 

VISTI gli elaborati del progetto del Progetto di Fattibilita’ tecnica ed economica, 

relativo all’intervento di “Risanamento conservativo e riqualificazione del Palazzo del Conte 

Teodato ubicato nel Centro Storico di Posada”, redatto dall’ Arch. Franco Niffoi con studio 

professionale in Nuoro in via Deffenu, 31;  

 

VISTI gli elaborati del suddetto progetto definitivo, redatto per l'importo complessivo, 

di € 2.000.000.00, costituito dai seguenti elaborati: 



  



 

 

- avente il seguente quadro economico: 

 
 

CONSIDERATO che il progetto definitivo risponde ai requisiti previsti dall’art. 23, 

comma7, del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii in quanto individua compiutamente i 

lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze ,dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e 

delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e dal progetto di fattibilità ; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Posada con la suddetta deliberazione n. 12 del 

06.02.2018,ha “ceduto” il  progetto all’UNIONE dei Comuni del Montalbo di Siniscola 

in quanto finanziato con i fondi del PST il cui soggetto beneficiario risulta essere 

L’Unione dei Comuni; 

 

   PRESO ATTO che il progetto è stato positivamente verificato ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016 (cosi  come comunicato con nota dell’Unione dei Comuni del Mont’ Albo 

n. 483 del 16.07.2020) ;  

 

Ritenuto di deliberare in conformità alla proposta suddetta; 



 

Acquisiti i preventivi pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000: 
- del Responsabile del Servizio LL.PP. “Favorevole sulla regolarità tecnica” 
Arch. Gianluca Pala ____________________________________ 

 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme previste dalla legge 

 
DELIBERA  

 

1) di approvare gli elaborati del Progetto definitivo, relativo all’intervento di 

“Risanamento conservativo e riqualificazione del Palazzo del Conte Teodato ubicato nel 

Centro Storico di Posada, redatto dall’ l’Arch. Franco Niffoi con studio 

professionale in Nuoro in via Deffenu, 31 e pervenuto al Comune di Posada in data 

16.07.2020 (vedi nota Unione dei Comuni del Mont’Albo in data 16.07.2020, prot. 

n.483, costituito dai seguenti   

elaborati:



  



 

- avente il seguente quadro economico: 

 
 

2) di Trasmettere, cosi come richiesto formalmente, il progetto definitivo in esame, 

all’UNIONE dei Comuni del Montalbo di Siniscola in quanto finanziato con i fondi 

del PST il cui soggetto beneficiario risulta essere L’Unione dei Comuni al fine di 

proseguire l’iter amministrativo da parte dell’Ente destinatario del finanziamento 

pari ad € 2.000.000.00; 

 
3) di precisare che gli interventi inseriti all’interno del progetto sono ritenuti necessari e 

urgenti; 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                  IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott. Roberto Tola                                           Dott.ssa Deledda Graziella 
 
 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 27/07/2020; 
 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott.ssa Deledda Graziella 
 
                                
 


